
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 maggio 2008 - Deliberazione N. 928 
- Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile – N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum Re-
gionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) – DGR n. 565/08 e 
DGR n. 648/2008- Piano di interventi per il risanamento ambientale del territorio regionale affidato 
alla RECAM spa - Biennio 2006/08. 
 
PREMESSO 
Che con delibera di Giunta Regionale n. 942 del 14.03.03 è stata costituita la società mista RECAM 
S.p.A., partecipata dalla Regione Campania con una quota del 51% e da ITALIA LAVORO per la 
restante parte; 
 
Che, in esecuzione della citata DGR n. 942/03, con detta società fu stipulata apposita convenzione, della 
durata di 5 anni, che prevedeva l’attuazione di un piano di interventi nel settore ambientale, da 
realizzarsi da parte della RECAM, per un  costo di € 49.000.000,00, costituito da un primo stralcio di € 
25.000.000,00 (triennio 2003/06) e da un secondo stralcio di € 24.000.000,00 (biennio 2006/08); 
 
Che, con riferimento al primo stralcio (triennio 2003/06), con delibere n. 942/03 e n. 856/04, fu stanziata 
la somma di € 25.000.000,00, prevista dal piano, interamente erogata alla RECAM S.p.A. a fronte di 
giustificativi di spese e certificazione di collaudo finale, oltre ad € 2.714.675,33, a fronte di una variante 
tecnica, approvata dal RUP in data 12/07/2006 (prot.n. 608165 del 13/07/2006); 
 
Che con DGR n. 560 del 2/5/06 è stata ribadita la volontà di realizzare l’intero programma 2003/08 per 
un importo complessivo di € 49.000.000,00, nei limiti previsti dal piano economico finanziario di cui alla 
DGR n. 942/03, ed è stato dato mandato all’AGC 05 per l’esecuzione delle attività; 
 
Che con DGR n. 498 del 26/03/2007 è stato previsto che, per far fronte alle spese inerenti il biennio 
2006/2008, le risorse necessarie sono individuate per € 4.000.000,00 nel bilancio regionale - rientri 
finanziari progetti coerenti FESR e per € 20.000.000,00 nei fondi FAS di cui alla delibera CIPE n. 3/06, a 
tal fine programmati con la citata DGR n. 1999/06; 
 
Che per il secondo stralcio (biennio 2006/08) di € 24.000.000,00, in conformità alla convenzione di cui 
alle DGR n. 942/03 e n. 856/04, con appositi decreti dirigenziali, sono stati erogati alla RECAM i primi tre 
acconti per complessivi € 22.800.000,00, pari al 95% del costo del biennio, per cui resta da erogare solo 
il saldo del 5% a completamento dei lavori con collaudo dell'intervento; 
 
RILEVATO 
Che con DGR n. 1105 del 22/06/2007 è stata approvata la proposta formulata dalla RECAM s.p.a., con 
nota prot. n. 15905 del 19/6/07, di rimodulazione del programma originario per il biennio 2006/08 
prevedendo, in sostituzione di parte degli interventi programmati, attività di recupero ambientale in aree 
SIN, da realizzare secondo le indicazioni e direttive del Commissariato di Governo per l'Emergenza 
Bonifiche e Tutela delle Acque, in quanto delegato alla programmazione degli interventi in aree SIN; 
 
Che, al fine di regolamentare sotto il profilo tecnico le attività da svolgere, in data 30/07/07, il 
Commissariato di Governo per l'Emergenza Bonifiche e la RECAM hanno sottoscritto apposita 
convenzione rep.n. 4/2007, approvata con Ordinanza Commissariale n. 81 del 30/07/2007, avente ad 
oggetto l’esecuzione di interventi di recupero ambientale nell’ambito del SIN Litorale Domitio Flegreo ed 
Agro Aversano; 
 
Che con DGR n. 565 del 01/04/2008, nel prendere atto della necessità evidenziata dalla RECAM e 
confermata dal Commissariato di Governo per le Bonifiche e Tutela Acque, con note prot.n. 18715 del 
10/03/2008 e n. 18817 del 20/03/2008, di dover integrare la dotazione finanziaria per il biennio 2006/08, 
in quanto l’importo previsto non riesce a soddisfare il valore dei lavori e dei servizi che la società sta 
espletando per conto della Regione Campania e del Commissariato, si è stabilito di destinare, 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



nell’ambito della riprogrammazione dei fondi FAS, un importo massimo di € 21.000.000,00 per la 
realizzazione degli interventi affidati alla RECAM, da aggiungere all’importo originario di € 
24.000.000,00, rinviando a successivi atti deliberativi e convenzionali la definizione delle modalità di 
attuazione e i criteri di priorità; 
 
Che con la citata DGR n. 565/08 si è stabilito, inoltre, di procedere, nelle more della formale definizione 
della programmazione dello stanziamento di € 21.000.000,00 sui fondi FAS, all’erogazione, in favore 
della RECAM,  di un’anticipazione di € 1.200.000,00 per il prosieguo della realizzazione degli interventi 
derivanti dalla convenzione rep.n. 4/2007 del 30/07/2007, liquidata con Decreto del Dirigente del Settore 
Tutela Ambiente n. n. 267  del 24/04/2008; 
 
Che la Giunta Regionale, con la delibera n. 648 del 14/04/2008, ha stabilito che  l’utilizzo dello stanzia-
mento di € 21.000.000,00 per le attività di risanamento ambientale da parte della RECAM spa, a valere 
sui fondi FAS nell’ambito nell’APQ “Superamento dell’emergenza rifiuti in Campania, premialità per la 
raccolta differenziata e risanamento ambientale”, è subordinato all’individuazione dettagliata degli inter-
venti da realizzare e alla definizione convenzionale delle modalità di attuazione e dei criteri di priorità;  
 
PRESO ATTO 
Che occorre definire gli interventi di risanamento ambientale da inserire nell’APQ “Superamento 
dell’emergenza rifiuti in Campania, premialità per la raccolta differenziata e risanamento ambientale”, 
da realizzarsi da parte della RECAM spa, coerentemente a quanto stabilito con delibere di G.R. n. 
565/08 e n. 648/08; 

Che in data odierna è stata adottata una delibera di Giunta Regionale che, sulla base di una verifica ef-
fettuata dall’AGC 05 e dal Settore Gestione Amministrativa delle Spese e delle Entrate inerente somme 
relative a spese correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate e non impegnate, per 
consentire il prosieguo delle attività RECAM, ha iscritto, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lett. d), L.R. n. 
7/2002, la somma di euro 21.000.000,00, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 
2008, sul cap. 1542 UPB 1.1.5 “Intesa Istituzionale di Programma – Accordo di Programma <<Tutela 
delle acque e gestione integrata delle risorse idriche>> (delibera CIPE 36/2002 Quota E4 Legge 
208/98)”; 

Che con la suddetta delibera si è proceduto, inoltre, ad una variazione compensativa, in conto compe-
tenza e cassa, ai sensi dell’art. 29, comma 9 della L.R. n. 7/2002, trasferendo la somma di euro 
21.000.000,00, stanziata sul capitolo 1542 UPB 1.1.5 al capitolo 1556, medesima UPB, di nuova istitu-
zione, denominato “Riutilizzo economie APQ Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idri-
che per interventi di risanamento ambientale sul territorio regionale"; 

 
CONSIDERATO 
Che l’art. 12, comma 4, della legge regionale 28 marzo 2007, n. 4,così come modificato ed integrato 
dall’art.8, comma 2, dalla legge regionale 14 aprile 2008, n.4, ha individuato, nelle more 
dell’approvazione del Piano regionale delle bonifiche, le priorità di bonifica dei siti inquinati; 
 
Che la citata legge regionale 4/2008 ha istituito l’Area generale di coordinamento denominata “Pro-
grammazione e gestione dei rifiuti”; 
     
Che gli interventi individuati dal Commissariato di Governo per le Bonifiche e Tutela delle Acque con 
propri ordini di servizio saranno attuati con la definizione di un piano con l’AGC “Programmazione e ge-
stione dei rifiuti”, secondo le priorità stabilite dalla Legge regionale n.4/2008 e nei limiti della somma 
complessiva di € 21.000.000,00 determinata con DGR 565/08 e n. 648/08; 
 
Che la RECAM spa ha presentato la seguente proposta di interventi scaturenti dagli ordini di servizio 
del surrichiamato Commissariato di Governo e del Commissariato Emergenza Rifiuti: 

− Intervento sul sito di stoccaggio provvisorio in località Foro Boario – Maddaloni (CE) – Euro 
2.490.123,79; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



− Interventi su siti ubicati nel territorio del Comune di Nola (NA) – Euro 7.209.045,12; 
− Interventi su siti ubicati nel territorio del Comune di Acerra (NA) – Euro 3.965.157,00; 
− Intervento sul sito dell’area ex cementificio nel Comune di Quarto (NA) – Euro 34.133,64; 
− Interventi su siti ubicati nel territorio del Comune di Terzigno (NA) – Euro 2.249.379,24; 
− Intervento lungo un tratto di strada Casacelle - Parete nel Comune di Giugliano in 

Campania (NA) – Euro 12.070,68; 
− Interventi su siti ubicati nel territorio del Comune di Marigliano (NA) – Euro 4.824.000,00; 
− Servizio di gestione dei RAEE - € 175.209,98.  

 
Che, nelle more della definizione del piano di cui ai punti precedenti, è possibile attivare 
immediatamente l’intervento nel territorio di Acerra (NA) per Euro 3.965.157,00 coerente con le 
previsioni dell’art. 12, comma 4, della legge regionale 28 marzo 2007, n. 4,così come modificato ed 
integrato dall’art.8, comma 2, dalla legge regionale 14 aprile 2008, n.4; 
 
Che, ai fini gestionali, è necessario definire convenzionalmente con la RECAM spa i rapporti giuridici-
economici al fine di consentire il prosieguo, senza discontinuità, delle attività di risanamento ambientale 
affidate alla società medesima con i surrichiamati atti, in conformità al presente atto e nei limiti della 
somma complessiva di € 21.000.000,00 determinata con DGR 565/08 e n. 648/08; 
 
Di poter far gravare l’onere derivante dalla realizzazione degli interventi sulle risorse FAS, cap. 1556, 
UPB 1.1.5, denominato “Riutilizzo economie APQ Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse 
idriche per interventi di risanamento ambientale sul territorio regionale; 
 
 
VISTI 
la L.R. n.7/2002; 
le DGR n. 565/2008 e 648/08; 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di prendere atto della seguente proposta di interventi presentata dalla RECAM spa, scaturente dagli 
ordini di servizio del Commissariato di Governo per le Bonifiche e Tutela delle Acque e del Com-
missariato di Governo Emergenza Rifiuti: 

− Intervento sul sito di stoccaggio provvisorio in località Foro Boario – Maddaloni (CE) – Euro 
2.490.123,79; 

− Interventi su siti ubicati nel territorio del Comune di Nola (NA) – Euro 7.209.045,12; 
− Interventi su siti ubicati nel territorio del Comune di Acerra (NA) – Euro 3.965.157,00; 
− Intervento sul sito dell’area ex cementificio nel Comune di Quarto (NA) – Euro 34.133,64; 
− Interventi su siti ubicati nel territorio del Comune di Terzigno (NA) – Euro 2.249.379,24; 
− Intervento lungo un tratto di strada Casacelle - Parete nel Comune di Giugliano in Campania 

(NA) – Euro 12.070,68; 
− Interventi su siti ubicati nel territorio del Comune di Marigliano (NA) – Euro 4.824.000,00; 
− Servizio di gestione dei RAEE - € 175.209,98. 

 

2. di stabilire che gli interventi individuati dal Commissariato di Governo per le Bonifiche e Tutela delle 
Acque con propri ordini di servizio, parzialmente riportati al punto 1), saranno attuati con la defini-
zione di un piano con l’AGC “Programmazione e gestione dei rifiuti”, secondo le priorità stabilite dal-
la Legge regionale n.4/2008 e nei limiti della somma complessiva di € 21.000.000,00 determinata 
con DGR 565/08 e n. 648/08; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



3. di stabilire che, nelle more della definizione del piano di cui al precedente punto 2) , è possibile atti-
vare immediatamente l’intervento nel territorio di Acerra (NA) per Euro 3.965.157,00, coerente con 
le previsioni dell’art. 12, comma 4, della legge regionale 28 marzo 2007, n. 4,così come modificato 
ed integrato dall’art.8, comma 2, dalla legge regionale 14 aprile 2008, n.4; 

4. di stabilire che i rapporti giuridici-economici delle nuove attività saranno definiti convenzionalmente 
con la RECAM spa in conformità a quanto statuito con il presente atto e nei limiti della somma com-
plessiva di € 21.000.000,00 determinata con DGR 565/08 e n. 648/08; 

5. di stabilire che l’onere derivante dalla realizzazione degli interventi graverà sulle risorse FAS, cap. 
1556, UPB 1.1.5, denominato “Riutilizzo economie APQ Tutela delle acque e gestione integrata del-
le risorse idriche per interventi di risanamento ambientale sul territorio regionale”; 

6. di dare mandato al Dirigente del Settore 02 dell’AGC 05 di operare tutti gli adempimenti necessari 
conseguenti al presente provvedimento;  

7. di trasmettere copia della presente deliberazione, ad intervenuta esecutività, per i provvedimenti di 
competenza: 

− all’AGC 08 - Bilancio Ragioneria e Tributi; 

− al Settore Entrate e Spesa; 

− al Settore Formazione del Bilancio; 

− all’AGC 17 – Istruzione, ORMEL; 

− all’AGC 05 – Ecologia 

− al Settore Tutela Ambiente 

− all’AGC 03 - Programmazione Piani e Programmi, 

nonché al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
sul BURC, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. 
n.7/2002. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008


